
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.845

Piracicaba, 27 de agosto de 2020

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.410, DE 25 DE AGOSTO DE 2020.

Transfere dotações orçamentárias da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba 
- FUMEP, da ordem de R$ 520.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro de 
2019 e no art. 16 da Lei nº 9.243, de 27 de setembro de 2019, que autoriza o 
Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a 
transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um 
órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previs-
tas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República 
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A
 
Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 520.000,00 (quinhentos e vinte mil 
reais), constante do Orçamento-Programa da Fundação Municipal de Ensino de 
Piracicaba - FUMEP para o exercício de 2020, assim discriminada:

Das dotações:

1) 31 31412 12.364.0008.2452 319011 Vencim. e Vantagens Fixas – P. C.: R$ 170.000,00
2) 31 31412 12.364.0008.2452 319013 Obrigações Patronais: R$ 180.000,00
3) 31 31411 12.364.0009.2447 449052 Equip. e Material Permanente: R$ 170.000,00

Para as dotações:

1) 31 31412 12.364.0006.2443 319013 Obrigações Patronais: R$ 80.000,00
2) 31 31413 12.363.0006.2444 319013 Obrigações Patronais: R$ 25.000,00
3) 31 31411 12.122.0004.2446 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$ 170.000,00
4) 31 31413 12.363.0008.2453 319011 Vencim. e Vantagens Fixas – P. C.: R$ 120.000,00
5) 31 31413 12.363.0008.2453 319013 Obrigações Patronais: R$ 60.000,00
6) 31 31413 12.363.0008.2454 319011 Vencim. e Vantagens Fixas – P. C.: R$ 50.000,00
7) 31 31413 12.363.0008.2454 319013 Obrigações Patronais: R$ 15.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 25 de agosto de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ANTONIO CARLOS GIULIANI
Diretor Executivo da FUMEP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Nº 21/2020

Objeto: Reforma da cobertura da Escola Municipal Deolinda Elias Cenedese, 
no Distrito de Artemis. 

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, con-
forme o parecer da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de 
Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA VALOR 

VILLABUNKER CONSTRUÇÃO E MONTAGENS  
INDUSTRIAIS EIRELI R$ 340.907,77

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Nº 23/2020

Objeto: Execução de obras de infraestrutura para urbanização da Comunidade 
“Pantanal”, incluindo drenagem de águas pluviais e pavimentação – Etapa I. 

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, con-
forme o parecer da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de 
Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA VALOR 
PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI R$ 298.230,24

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Nº 24/2020

Objeto: Execução de obras de infraestrutura na Rua Antônio Franco do 
Amaral - Bairro Francisco incluindo os serviços de drenagem de águas 
pluviais e pavimentação asfáltica. 

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, con-
forme o parecer da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de 
Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA VALOR 

PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL 
PIRACICABA LTDA R$ 591.684,82

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Nº 25/2020

Objeto: Execução de obras de infraestrutura para pavimentação das vias 
internas à Comunidade do Cantagalo

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, con-
forme o parecer da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de 
Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA VALOR 
PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI R$ 434.623,74

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020

Locação de estruturas tubulares (arquibancada).

A Divisão de Compras comunica que, por solicitação da Unidade Requisi-
tante após Parecer Jurídico 553/2020, fls. 131, o procedimento licitatório 
acima descrito fica revogado.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93.

Piracicaba, 26 de agosto de 2020.

Cíntia Carla Namizaki Padoan
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 213/2020

Registro de Preços para fornecimento de mobiliários
Comunicamos que, conforme manifestação da Unidade Requisitante e 
parecer juridico nº 422/2020 da Procuradoria Geral, foi julgada PARCIAL-
MENTE PROCEDENTE a impugnação ao edital interposta pela empresa 
ANDRESSA PANINI ALBISSU EPP.
Diante do exposto, houve alteração no edital. A nova versão do edital já 
está disponível para download no site http://licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Sendo assim, informamos que fica marcada a data de ABERTURA DAS 
PROPOSTAS para o dia 14/09/2020, às 08h, e a data de INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS para o dia 14/09/2020, às 09h.

Piracicaba, 26 de agosto de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 294/2020

Aquisição de equipamento médico

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mes-
mo será PRORROGADO, tendo como data de abertura e disputa o dia 
03/09/2020 às 14h e 14h30, respectivamente.

O edital de PRORROGAÇÃO já está disponível para download no site http://
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 26 de agosto de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO nº 329/2020

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento parcelado de mouse pad 
e apoio de pulso para teclado.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/09/2020, às 14h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/09/2020, às 14h30.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 26 de agosto de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO nº 335/2020

OBJETO: Licença de uso de sistemas de gestão pública, nas áreas de 
Planejamento e Controle Orçamentário, Geração de Relatórios e Demonstra-
tivos para análise técnica e gerencial e Extração de Dados para importação 
nos sistemas de órgãos fiscalizadores externos, incluso os serviços de 
consultoria e assessoria sistêmica e contábil especializada em SIAFEM, 
manutenção e suporte técnico operacional “in loco” e remoto e treinamento.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/09/2020, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/09/2020, às 09h00.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 26 de agosto de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2 PIRACICABA, quinta-feira, 27 de agosto de 2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 336/2020

OBJETO:  Aquisição de extintores de incêndio, placas de sinalização de 
segurança contra incêndio e suporte para extintores
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/09/2020  às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  14/09/2020 às 09h.

Os Editais completos poderão ser obtidos pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 26 de agosto de 2020

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO nº 338/2020

OBJETO: Aquisição de equipamentos radiológicos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 154/09/2020, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/09/2020, às 09h00.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020

Piracicaba, 26 de agosto de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

EXPEDIENTE DO DIA 26 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piraci-
caba, assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). ROMULO 
BLASIG, RG 88.036-4,em 31/08/2020, das atribuições inerentes à Função 
Gratificada de CHEFE DE SETOR DE PARQUES E JARDINS, referência 
13-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE.

EXONERANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). SINVAL DE 
JESUS SARTO, RG 10.206.847-1,em 31/08/2020, das atribuições inerentes 
à Função Gratificada de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ECOSSIS-
TEMAS, referência 16-A, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA 
DO MEIO AMBIENTE.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). FERNANDO 
OLIVEIRA DA CRUZ, RG 12.499.518-4,em 01/09/2020, para responder 
pela Função Gratificada de CHEFE DE SETOR DE PARQUES E JARDINS, 
função criada pela Lei Municipal nº 3339/1991, nos termos do artigo 3º, 
da Lei Municipal 3966 de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). LUDMAR AN-
TONIO ROMANINI, RG 18.897.237-7,em 01/09/2020, para responder pela 
Função Gratificada de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ECOSSISTE-
MAS, função criada pela Lei Municipal nº 3339/1991, nos termos do artigo 
3º, da Lei Municipal 3966 de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, 
que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo 
relacionados(as), para preenchimento das vagas do Processo Seletivo nº 
EM05/2017, em Regime CLT, para comparecer(em) no Departamento de 
Recursos Humanos, na rua Antônio Correa Barbosa, 2233, no 7º andar, no 
dia 02/09/2020, 10:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Copia Legível:

  a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consul-
tacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
  b) Antecedente Criminal;
  c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
  d) RG - Documento de Identidade;
  e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
  f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://
receita.economia.gov.br/;
  g) Título de Eleitor
  h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral 
emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
  i) Certificado de Reservista;
  j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
  k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
  l) Comprovante de residência com CEP;
  m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido 
no edital de concurso;
  n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e 
CPF dos filhos;
  o) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;
  p) Ensino Superior Completo em Enfermagem e registro no COREN 
Conselho Regional de Enfermagem.
   
  
Cargo: ENFERMEIRO NÍVEL SUPERIOR - EMERGENCIAL COVID

CLASSIFICAÇÃO NOME  
101º Geral LILIAN FRANCISCO DE ALMEIDA
102º Geral HELEN SILMARA MARQUES DOS SANTOS

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência dos(as) convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quarta-feira, 26 de Agosto de 2020

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Piracicaba, 26 de agosto de 2020.

Correspondências via AR Devolvidas:

Alex Reginaldo Rodrigues Esteves – Notificação Preliminar 46781;
Loja de Conveniência Costa Prado Ltda ME – Notificação Preliminar 45448;
Via Brasil Cervejaria e Petiscaria  - Notificação Preliminar 46771;
Claudia Aparecida Rosada Aguiar – Notificação Preliminar 46683;
Adilson Roberto da Silva – Notificação Preliminar 46630;
Luciano Marcio Trevisan – Notificação Preliminar 46668;
Jaime Barreto de Souza Filho – Comunicado nº 088;
Gilberto Aparecido Antiqueira – Notificação nº 47796;
Marcelo Romero Carraro – Auto de Infração 99393;
Aline Acelino dos Santos – Auto de Infração 100707;
Luiz Carlos Lopes – Auto de Infração 100297;
Maria Eduarda de Lima Bolani – Auto de Infração 100437;
Maria Eduarda de Lima Bolani – Auto de Infração 100289;
João Ferreira da Silva Neto – Auto de Infração 100371.

JOSÉ ANTONIO MENDES DE MATOS
Subinspetor da Guarda Civil do Município de Piracicaba

Encarregado do Pelotão Ambiental

TÉCNº.AMB. REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, quinta-feira, 27 de agosto de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 364/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2020

PROCESSO Nº 157.100/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de caixa de concreto armado

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 08 pç
CAIXA DE PASSAGEM EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO para uso em galeria de águas pluviais com 2 
furos paralelos para tubo ø 600 mm. 
Medidas: 1,00 x 1,00 x 1,20 x 0,10 m

R$ 852,00 R$ 6.816,00

02 04 pç
CAIXA DE PASSAGEM EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO para uso em galeria de águas pluviais com 3 
furos para tubo ø 600 mm. 
Medidas: 1,00 x 1,00 x 1,20 x 0,10 m

R$ 870,00 R$ 3.480,00

03 06 pç
CAIXA DE PASSAGEM EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO para uso em galeria de águas pluviais com 2 
furos paralelos para tubo ø 800 mm. 
Medidas: 1,20 x 1,20 x 1,50 x 0,10 m

R$ 1.300,00 R$ 7.800,00

04 02 pç
CAIXA DE PASSAGEM EM CONCRETO ARMADO PRÉ-MOLDADO para uso em galeria de águas pluviais com 3 
furos para tubo ø 800 mm. 
Medidas: 1,20 x 1,20 x 1,50 x 0,10 m

R$ 1.300,00 R$ 2.600,00

Itens 01 ao 04 – Silvana Medici – ME.

Piracicaba, 26 de agosto de 2020.

Camilo Antonio Barioni
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento 

Autorizo a publicação do expediente do dia 26/08/2020 em anexo no Diário Oficial.

Camilo Antonio Barioni
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 173/2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 618/2019
PROCESSO Nº 175.241/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de ferramentas

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 20 Peça Alicate Meia Cana Isolado NBR 6” - aço cromo-vanadio NBR9699 e NR10 para atender as especificações de isolação 
de 1.000 V R$ 37,90 R$ 758,00

02 20 Unid. Caixa de Massa para Pedreiro em Polietileno Alta Resistência Capacidades 20 litros. R$ 10,90 R$ 218,00
03 05 Unid. Cavadeira de mola 2 cabos pequena R$ 33,90 R$ 169,50
04 30 Unid. Chave de Fenda 3/16” X 4” Sob Norma: ABNT NBR 14985 R$ 5,96 R$ 178,80
12 05 Peça Chibanca de Aço Fundido Medida das pontas: 85 x 47 mm R$ 47,30 R$ 236,50
14 01 Peça Cortador de Piso 50 cm R$ 104,45 R$ 104,45
15 30 Unid. Desempenadeira de PVC Comprimento: 280mm Largura: 120mm R$ 10,45 R$ 313,50
16 03 Peça Enxada c/ cabo 290mm largura Com dureza entre 45 e 52 HRC R$ 28,60 R$ 85,80
18 100 Peça Lâmina de serra BI-METAL 300,0 X 13,0 X 0,60MM (12 X 1/2 X 0.024”) 18 dentes (para arco) R$ 5,24 R$ 524,00
20 20 Peça Passa Fio em aço revestido de polipropileno de 20m R$ 16,89 R$ 337,80
21 05 Peça Picareta Estreita com Cabo de Madeira de 90cm R$ 47,50 R$ 237,50
23 20 Peça Pneu com câmara de ar para carrinho de mão 3,25 x 8” R$ 39,20 R$ 784,00

Itens 01 ao 04, 12, 14 ao 16, 18, 20, 21 e 23 - Marfex Lopes Com. de Mat. Para Construção Ltda – ME.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 175/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 618/2019

PROCESSO Nº 175.241/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de ferramentas

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

19 30 Peça Martelo de Unha - Cabeça forjada e temperada em aço especial. Acabamento polido e envernizado. Cabo em madeira 
envernizada fixado com epóxi. Tamanho: 23mm R$ 20,20 R$ 606,00

22 05 Peça Pistola aplicador de silicone 2” R$ 18,29 R$ 91,45
25 20 Tab. Selante a base de silicone 280 gr R$ 19,20 R$ 384,00

Itens 19, 22 e 25 - Daniel Zancape 30306615800.

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Muni-
cipal de Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos 
Alemães, NOTIFICA a empresa Intelix Tecnologia Eireli,. Rua Reverendo 
Avelino Boa Morte, 318, Residencial São Miguel – Limeira –SP C.N.P.J.: 
14.790.131/0001-29, que está sendo instaurado procedimento admi-
nistrativo contra a empresa, no sentido de apurar possível INFRAÇÃO 
CONTRATUAL cometida pela mesma, relativo ao processo 127.999/19 
– Pregão Presencial 433/2019, referente a prestação fornecimento a 
materiais para sistema de monitoramento.

Diante do exposto, abre-se vistas dos autos e prazo de dez (10) dias úteis 
para apresentação de defesa.

Em, 25 de agosto de 2020.

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Pre-
feito Municipal, a decisão de aplicar à empresa NICO & BE COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ nº 22.772.738/0001-00, a penalidade de 
ADVERTÊNCIA nos termos do art. 7º, da Lei Federal nº 10.520/02 e do item 
11.3.1. do contrato firmado referente ao Registro de Preços do Processo 
Administrativo 101.838/2019 – Pregão Eletrônico 312/2019.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual 
interposição de recursos.

Em, 25 de agosto de 2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 281/2020

Objeto: Aquisição de máscaras cirúrgicas.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1 A F RODRIGUES E CONFECÇÕES E 
TRANSPORTES LTDA 0,45

Piracicaba, 25 de agosto de 2020

Angela Maria Cassavia Jorge Correa
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  09/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades 
Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fa-
zendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento 
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, 
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.

CONTRIBUINTE    PROCESSO Nº

MARCELO DE CAMPOS ME 36863/2009

BOAVENTURA SOCIEDADE DE ADVOGADOS 90186/2010

TANIA REGINA ROCHA FERREIRA 146368/2014

NATHALIA POMPERMAYER VESTUARIO ME 184327/2014

SUELAYNE SOUZA DA SILVA ME 64649/2017

PALETAS DE PIRACICABA EIRELI ME 68685/2017

W.M DE SOUSA EIRELI EPP 22975/2018

NIVALDO MARTINS RAMOS 156952/2018

JARDIM MOTORS MULTIMARCAS EIRELI 180016/2018

RAPHAEL DE SOUZA ANDRADE RESTAURANTE 84492/2019



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4 PIRACICABA, quinta-feira, 27 de agosto de 2020

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 124 / 2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, 
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compare-
çam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
para tratar de assuntos relacionados a quitação de débitos de Imposto Sobre 
Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes relacionados aos Processos Ad-
ministrativos: Levantamento Específico No. 30924/2019 e de Inscrição Municipal 
nº 125419/2008, de todos os procedimentos adotados nos referidos Processos, 
em especial T.I.A.F. – Termo de Início de Ação Fiscal nº 12304 de 24/08/2020.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 24 de agosto de 2020.

CONTRIBUINTE:
NILSON SCHIAVON VILLA NOVA
RUA REGENTE FEIJO, 441 – CENTRO – PIRACICABA/SP
CEP 13400-100 - CNPJ 10.347.368/0001-84 – INSCRIÇÃO MUNICIPAL 
CPD 614407.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  125/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos perti-
nentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico 
n° 30.897/2019,de todos os procedimentos adotados no presente processo, 
todos aplicados na data de 18/08/2020 : Notificação de Lançamento No. 
52.182 (fls. 23ª28); Auto de Infração Nº 62490(fls. 29ª32).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 18 de agosto de 2020.

CONTRIBUINTE: 
SUGARSOFT ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 
END.: RUA VOLUNTÁRIOS DE PIRACICABA, 812 – CENTRO – PIRACICABA/
SP - CEP:  13.400-290 CPD: 612882 - CNPJ: 09.383.285/0001-49.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  126 / 2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.
 

Piracicaba, 24 de Agosto de 2.020

CONTRIBUINTE PROCESSO

A. DE C. E SILVA AUDITORIA ME 144319/2016

BIOGEOTEC PESQ. E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 120826/2007

CAMARGO REPRES. COML. DE FERRO E AÇO LTDA ME 94042/2020 – 
106459/2012

FCG ELETRO ELETRONICA 66354/2020

KOCHINSKI LANCHES LTDA 8223/1989

LINZ FÁBRICA DE MÓVEIS LTDA 12044/2020

M B MONTAGENS IND. DE PIRACICABA LTDA 39742/2012

ROBERTA ADRIELY ESPAÇO KIDS E ADULTO 44122/2020

SMART SENSING BRASIL COM. E IMP.  SENSORES  LTDA 32875/2020

SOMA IDEIAS INTELIGENTES LTDA ME 37780/2020

TIV DE ALMEIDA TRANSPORTES EPP 171980/2014

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 127/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de  de Cancelamento 
de Inscrição n°74506/2011 que deu origem ao Auto de Infração n°74376 de 
25/08/2020 e ao Levantamento Específico n° 34734/2019 que deu origem 
à Notificação de Lançamento n° 72190 e ao Auto de Infração n° 74375, 
ambos de 25/08/2020.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.

CONTRIBUINTE:   
DEL NEGRO REPRESENTAÇÃO E ENTRETENIMENTO LTDA
R FERRAZ DE VASCONCELOS, 139, JD SOL NASCENTE – PIRACICABA/SP
CEP:  13425-812 - CPD:  621540 - CNPJ: 07.797.865/0001-70

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 128/2020

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de  de Cancelamento 
de Inscrição n°111901/2011 que deu origem ao Auto de Infração n°74378 de 
25/08/2020 e ao Levantamento Específico n° 64655/2019 que deu origem 
à Notificação de Lançamento n° 72191 e ao Auto de Infração n° 74377, 
ambos de 25/08/2020.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 25 de agosto de 2020.

CONTRIBUINTE:   
VIDRAÇARIA SANTA ROSA DE PIRACICABA LTDA - ME
R DONA SANTINA, 172, SÃO LUIZ – PIRACICABA/SP
CEP:  13405-120 - CPD:  622427 -CNPJ: 14.053.025/0001-68

 



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, quinta-feira, 27 de agosto de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 229/2020

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de material hospitalar 
ou ambulatorial.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito a favor da(s) 
seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

01 NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A. 0,58

02 GREINER BIO-ONE BRASIL PRODUTOS 
MÉDICOS HOSP. LTDA. 0,30

Piracicaba, 24 de agosto de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 245/2020

Aquisição de peças e acessórios de informática

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 FELIPE BUENO HOOG 10,24

2 FELIPE BUENO HOOG 0,23

3 FRACASSADO  

4 FRACASSADO  

5 SILVER DISTR. E COM DE MAT. P/ SEGU-
RANÇA LTDA 180,00

6 FELIPE BUENO HOOG 60,00

7 FRACASSADO  

8 FRACASSADO  

9 SILVER DISTR. E COM DE MAT. P/ SEGU-
RANÇA LTDA 25,33

10 SILVER DISTR. E COM DE MAT. P/ SEGU-
RANÇA LTDA 39,00

11 FRACASSADO  

12 FELIPE BUENO HOOG 54,99

13 FELIPE BUENO HOOG 80,00

14 FRACASSADO  

15 SILVER DISTR. E COM DE MAT. P/ SEGU-
RANÇA LTDA 3,60

16 SILVER DISTR. E COM DE MAT. P/ SEGU-
RANÇA LTDA 17,99

17 SILVER DISTR. E COM DE MAT. P/ SEGU-
RANÇA LTDA 97,20

18 SILVER DISTR. E COM DE MAT. P/ SEGU-
RANÇA LTDA 39,50

19 FELIPE BUENO HOOG 51,99

20 FRACASSADO  

21 SILVER DISTR. E COM DE MAT. P/ SEGU-
RANÇA LTDA 5,00

22 SILVER DISTR. E COM DE MAT. P/ SEGU-
RANÇA LTDA 14,30

23 SILVER DISTR. E COM DE MAT. P/ SEGU-
RANÇA LTDA 31,20

24 SILVER DISTR. E COM DE MAT. P/ SEGU-
RANÇA LTDA 15,00

25 SILVER DISTR. E COM DE MAT. P/ SEGU-
RANÇA LTDA 8,32

26 SILVER DISTR. E COM DE MAT. P/ SEGU-
RANÇA LTDA 432,00

27 FELIPE BUENO HOOG 21,00

28 FRACASSADO  

29 FRACASSADO  

Piracicaba, 25 de agosto de 2020

Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Oligam Indústria e Comércio Eireli, de que foi mantida pena de multa de 
20%, sobre o valor do contrato que seria formalizado (fls. 930/932), referente 
ao Pregão Eletrônico 298/19. 

Piracicaba, 24 de agosto de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
Yannis Comércio de Medicamentos Eireli EPP, de que foi aplicada pena de 
multa de 10% sobre a parcela remanescente (itens 05 e 12), referente ao 
Pregão Eletrônico 345/19. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 05 dias 
úteis para recurso.
 

Piracicaba, 24 de agosto de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 30/2020
Execução de obras para contenção de erosão

no Bairro São Francisco/Taquaral

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comu-
nica após o prazo concedido conforme determina a Lei Complementar n° 
123/06 e Decreto Municipal n° 12.437/07, a licitante BASEPLAN CONS-
TRUTORA LTDA EPP encaminhou nova proposta com menor preço – R$ 
336.324,12. Sendo assim, com base no parecer da Unidade Requisitante 
(fls. 556), delibera a presente Comissão por CLASSIFICAR as propostas 
que possuem valor compatível com o praticado no mercado conforme 
segue: 1ª) BASEPLAN CONSTRUTORA LTDA EPP – R$ 336.324,12; 2ª) 
PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI – R$ 336.381,96; 3ª) 
PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA – R$ 
337.843,60; 4ª) QUIMASSA PAVIMENTAÇÃO E ENGENHARIA LTDA – R$ 
378.138,72; 5ª) BENE CONSTRUTORA LTDA EPP – R$ 389.000,00; 6ª) 
MOLISE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA – R$ 395.300,32; e 7ª) WAW 
CONSTRUÇÕES EIRELI – R$ 428.892,22 – e, APROVAR, por propor menor 
preço, a empresa BASEPLAN CONSTRUTORA LTDA EPP – R$ 336.324,12. 

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme 
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 26 de agosto de 2020.

Gisele Zanuzi Hebfner
Presidente

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 40/2020
Execução de obras de drenagem de águas pluviais no Bairro São Judas

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações co-
munica que após a análise dos documentos apresentados ao referido 
certame licitatório e declarações da Secretaria Municipal de Obras, tendo 
como participantes as empresas: SABOIA CAMPOS ENGENHARIA DE 
OBRAS EIRELI; ALABASTRO CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM 
LTDA EPP; BENE CONSTRUTORA LTDA EPP; G.A.G. CONSTRUTORA 
EIRELI EPP; INFRATECH ENGENHARIA LTDA; ITAJUBÁ CONSTRUÇÃO 
CIVIL E MECÂNICA LTDA; PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA 
EIRELI; e PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA 
LTDA, delibera a Comissão por INABILITAR a empresa SABOIA CAMPOS 
ENGENHARIA DE OBRAS EIRELI por descumprir o item 7.e.4 do Termo 
de Referência do Edital (não apresentou atestado de capacidade técnica 
operacional em nome da licitante), e HABILITAR as demais licitantes por 
cumprirem integralmente o exigido no edital. As licitantes ALABASTRO 
CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA EPP, BENE CONSTRUTORA 
LTDA EPP, G.A.G. CONSTRUTORA EIRELI EPP e INFRATECH ENGE-
NHARIA LTDA são consideradas beneficiárias da LC 123 alterado pela LC 
147, por cumprirem o exigido no item 7.d.2 do termo de referência do edital.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, 
nos termos do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, ficando ainda, marcada para 
o dia 09/09/2020 às 14h a abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta, 
caso não existam recursos.
 

Piracicaba, 26 de agosto de 2020.

Gisele Zanuzi Hebfner 
Presidente

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 41/2020
Execução de obras para reforma de quadra poliesportiva em escola no 

Bairro Vila Industrial

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame 
licitatório e declarações da Secretaria Municipal de Obras, tendo como 
participantes as empresas: ALEXANDRO PEDROSO MAZETTO EPP; BENE 
CONSTRUTORA LTDA; CARRONE & CARRONE LTDA ME; G.A.G. CONS-
TRUTORA EIRELI EPP; PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL 
PIRACICABA LTDA; S. BATISTA DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES EIRELI 
EPP; e TCS CONSTRUÇÕES LTDA, delibera por HABILITAR as licitantes 
por cumprirem integralmente o exigido no edital. As licitantes ALEXANDRO 
PEDROSO MAZETTO EPP, BENE CONSTRUTORA LTDA, CARRONE & 
CARRONE LTDA ME, G.A.G. CONSTRUTORA EIRELI EPP, S. BATISTA DE 
ALMEIDA CONSTRUÇÕES EIRELI EPP e TCS CONSTRUÇÕES LTDA são 
consideradas beneficiárias da LC 123 alterado pela LC 147, por cumprirem 
o exigido no item 7.d.2 do termo de referência do edital.

Diante do exposto, fica concedido o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, 
nos termos do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, ficando ainda, marcada para 
o dia 09/09/2020 às 14h a abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta, 
caso não existam recursos.
 

Piracicaba, 26 de agosto de 2020.

Gisele Zanuzi Hebfner 
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2020/003094
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000083/2020
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VÁLVU-
LAS TIPO DIAFRAGMA PARA USO NO SISTEMA DE DOSAGEM DE PRODU-
TOS QUÍMICOS (CAL E CARVÃO) NA ETA ANHUMAS E LUIZ DE QUEIROZ. 

MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, Pregoeira, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Ato n.º 1073, de 19 de dezembro de 2019, ADJUDICA  o Proce-
dimento Licitatório n.º  2020/003094,  Pregão Presencial n.º  000083/2020, 
à empresa conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 LUCIMARA ZERIO - EPP R$ 6.802,92

2 LUCIMARA ZERIO - EPP R$ 3.897,96

3 LUCIMARA ZERIO - EPP R$ 19.289,00

4 LUCIMARA ZERIO - EPP R$ 5.239,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 35.228,88

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba, 14 de agosto de 2020.

Maria Alice da Silva Santos
Pregoeira

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2020/003094
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000083/2020
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VÁLVU-
LAS TIPO DIAFRAGMA PARA USO NO SISTEMA DE DOSAGEM DE PRODU-
TOS QUÍMICOS (CAL E CARVÃO) NA ETA ANHUMAS E LUIZ DE QUEIROZ.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria 
n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 
4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na 
documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) 
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório 
n.º  2020/003094,  Pregão Presencial n.º  000083/2020, à(s) empresa(s) 
conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 LUCIMARA ZERIO - EPP R$ 6.802,92

2 LUCIMARA ZERIO - EPP R$ 3.897,96

3 LUCIMARA ZERIO - EPP R$ 19.289,00

4 LUCIMARA ZERIO - EPP R$ 5.239,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 35.228,88

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Piracicaba,  14 de agosto 2020.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6 PIRACICABA, quinta-feira, 27 de agosto de 2020

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 25 Agosto 2.020

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
005251/202 MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO
005252/202 MAYARA BENDASSOLI FRANCISCO
005253/202 JACQUELINE LUBIANO DANTAS
005254/202 ARNALDO HELLMEISTER SORRENTINO
005255/202 VALENTIM E SARTOR E OUTRO
005256/202 RODRIGO SLOBODA ZAMITH
005257/202 AIRTON RUIZ
005258/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
005259/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
005260/202 DANIEL MESSIAS DE RIBEIRO
005261/202 FAMÍLIA OLESIA POMPERMAYER
005262/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
005263/202 OSWALDO BARBOSA BENEDICTO
005264/202 RNI INCORPORADORA IMOBILIÁRIA 459 LTDA.
005265/202 RNI INCORPORADORA IMOBILIÁRIA 459 LTDA.
005266/202 HELENA CRISTINA VEDOVETO DE CARVALHO
005267/202 GIULIANO DE CAMARGO
005268/202 JOSE FERDINANDO TOZZI
005269/202 JOAO GOMES DE ALMEIDA
005270/202 EVERTON SILVA MIGUEL

Despachos
Protocolos Processo Interessado
001817/201 001263/20 LUCIO ANTONIO ARAUJO MAGALHÃES: “Concluído”.
003343/202 002462/20 FRANCISCO CARLOS GRECCHI: “Concluído”.
003507/202 002602/20 DELPHI POWERTRAIN SYSTEM
  IND E COM LTDA: “Deferido”.
003517/202 002608/20 FRANCISCO LUIZ ALVES STIPP: “Indeferido”.
003545/202 002625/20 SERGIO RINALDI ROLIM: “Concluído”
004089/202 003035/20 REGINALDO PEREIRA DE SOUZA: “Deferido”.
004105/202 001348/20 POSITION FITNESS LTDA. EPP: “Concluído”.
004106/202 001379/20 POSITION ACADEMIA: “Concluído”.
004107/202 001484/20 BOARETTO BOOKS E CERTIFICADOS INT.: “Concluído”.
004121/202 001573/20 COND.ED. NEW LIFE FLAT SERVICE: “Concluído”.
004274/202 003164/20 ILZI MARTINS: “Deferido”.
004618/202 003380/20 CASSIO LUIS (FALA PIRA): “Concluído” .
004690/202 003420/20 ROSELI DA SILVA LAZARI: “Deferido em Parte”.
004718/202 001940/20 GIULIANO DE CAMARGO:
004739/202 003457/20 JLAP EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS
004798/202 002273/20 DEBORA CRISTINA DE OLIVEIRA VOLPIN: “Indeferido”.
004847/202 003529/20 SILVIO MARCHINI: “Concluído”.
004974/202 003617/20 OTTANI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA: “Deferido”.
010224/201 007323/20 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:
010225/201 007324/20 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA:

PODER LEGISLATIVO
PAUTA DA ORDEM DO DIA DA TRIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO EX-
TRAORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA 
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZARÁ AOS VINTE E SETE DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO 
DE DOIS MIL E VINTE.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projetos de Decreto Legislativo

Nº 016/20 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que concede 
Título de Cidadã Piracicabana e dá outras providências, (com Emendas 
01 e 02 da C.L.J.R.).

Nº 017/20 - De autoria do vereador Wagner Alexandre de Oliveira, que 
concede Título de Cidadão Piracicabano e dá outras providências.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

Nº016/19 - De autoria do Executivo, que estabelece critérios para a elabo-
ração dos Planos de Gerenciamento de Resíduos Sólidos pelos geradores 
incluídos no art. 20 da Lei Federal nº 12.305/2010 e dá outras providências.

Projetos de Lei

Nº 300/19 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que denomina 
de “Amélio Previde”, via pública do Loteamento Terras di Treviso, no Bairro 
Jardim São Francisco, neste Município.

Nº 108/20 - De autoria do Executivo, que introduz alterações à Lei nº 
5.194/2002 que trata da consolidação das leis da cultura, no que tange ao 
Fundo de Apoio à Cultura, disciplina os repasses decorrentes da Lei Federal 
nº 14.017/2020 e dá outras providências.

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”.
Resolução nº 05/07

PORTARIA Nº 34, DE 26 DE AGOSTO DE 2020.
Dispõe sobre a aplicação de penalidade disciplinar.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

A prerrogativa prevista no art. 237, inciso II, da Lei Municipal nº 1.972/72 
(Estatuto do Funcionário Público do Município de Piracicaba), que confere 
a autoridade competente, no âmbito deste Poder Legislativo Municipal, a 
competência de aplicar penalidades; e,

Diante do Processo de Sindicância nº 0222/2020, instaurado para apuração 
dos fatos narrados no Ofício nº 01/2020, de 21 de maio de 2020, no qual a 
conduta apurada resultou na aplicação de penalidades ao servidor L.A.A., 
ocupante do cargo de Copeiro I, matrícula 0189, em razão de ter retirado 
10 (dez) pacotes de café sem a devida autorização e conhecimento de sua 
chefia, infringindo o disposto no art. 196, inciso II, da Lei Municipal 1.972/72, 
bem como a infração do art. 312, § 1º do Código Penal. 

RESOLVE:

Art. 1º Aplicar a penalidade de suspensão pelo prazo de 70 (setenta) dias, 
sem vencimentos, nos termos do art. 208, inciso II, c.c. art. 203 da Lei Mu-
nicipal 1.972/72, a partir do primeiro dia útil, após o término de sua licença 
para fins de candidatura no pleito municipal.

Art. 2º Descontar dos vencimentos do servidor o valor de R$ 103,80 (cento 
e três reais e oitenta centavos), referente a 10 (dez) pacotes de café, ou, 
alternativamente, proceder a devolução do produto.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 26 de agosto de 2020.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, em 26 de agosto de 2020.   

MAURO RONTANI
Assessor Especial da Presidência - Diretor de Administração -

PORTARIA Nº 33, DE 26 DE AGOSTO DE 2020
Dispõe sobre instauração e designação de Comissão de Sindicância.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Determinar a instauração de Sindicância com fulcro no artigo 223 da 
Lei Municipal nº 1972, de 07 de novembro de 1972, objetivando a apuração 
dos fatos narrados no Ofício nº GR-261, datado de 19 de agosto de 2020, as-
sinado pelo senhor Presidente desta Câmara de Vereadores de Piracicaba.

Art. 2º Designar os servidores, LAURA MARGONI CHECOLI, Advogado Chefe, 
matrícula 0190 - Presidente; RODRIGO ALVES DA SILVA, Repórter Cinemato-
gráfico I, matrícula 0181 - Relator e REBECA MARIA PAROLI MAKHOUL, Jor-
nalista I, matrícula 0183 - Membro, para integrarem a Comissão de Sindicância.

Art. 3º Para o cumprimento do disposto nesta Portaria, a Comissão terá acesso 
a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá 
colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender pertinentes.

Art. 4º A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para a conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado por mais 
15 (quinze) dias, desde que por motivos devidamente justificados.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 26 de agosto de 2020

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, em 26 de agosto de 2020.

Mauro Rontani
- Diretor do Departamento de Administração -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO

PREGÃO PRESENCIAL 32/2020 – NOVA REDAÇÃO – PRAZO DILATADO

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento 
de interessados que promoveu modificações no texto do edital do Pregão 
Presencial 32/2020, que tem por objeto o registro de preços visando a 
eventual e futura aquisição de coleção de livros para uso nas unidades 
escolares, respeitando às necessidades e o interesse público, dilatando o 
prazo para o seu processamento, que ocorrerá nas dependências do Paço 
Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 
13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.br. Os 
envelopes com as propostas financeiras e os documentos de habilitação 
devem ser protocolizados até as 08:50 horas do dia 10/09/2020 no Paço 
Municipal. O credenciamento, sessão de lances e julgamento será neste 
mesmo dia às 09:00 horas. O edital em sua integra poderá ser consultado 
e retirado diretamente no Paço Municipal, das 8:00 as 11:00 e das 13:00 
as 16:00 horas, de segunda a sexta-feira ou através de download pelo site 
www.saltinho.sp.gov.br.

Saltinho/SP, 26/08/2020.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

IPASP
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta a  seguinte Licitação:
Modalidade:  Concorrência  nº 001/2020
Objeto: Concessão remunerada de uso do imóvel pertencente ao patrimônio 
do Instituto, a título oneroso, destinado à exploração comercial de clínica 
médica, consultório, escritório ou afins, do imóvel localizado na Rua Prudente 
de Moraes, nº 373 - Centro - Piracicaba/SP.
Entrega das Propostas: 30/09/2020 às 14 horas. 
Abertura das Propostas: 30/09/2020 às 14 horas e 30 min.
Local: Sede do IPASP - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SO-
CIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE PIRACICABA, sito à Avenida 
Dr. Paulo de Moraes, nº 266 - Castelinho, Piracicaba/SP. O Edital Completo 
encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.ipasppiracicaba.sp.gov.
br e a disposição no endereço do Instituto, no horário das 09:00. às 15:00 
Fone/Fax (19) 3437-9877.

Piracicaba, 26 de agosto de 2020.

Ilma Gomes de Araujo 
- Presidente da Comissão de Licitações- 

LICENÇAS
AÇO & MAQUINAS IND., COM., E TECNOLOGIA PARA MINERAÇÃO LTDA 
Torna público que requereu junto a SEDEMA - Secretaria Municipal de 
Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença 
Prévia, Instalação e Operação  para a atividade de fabricação de máquinas-
-ferramenta, peças e acessórios, localizado (a) Avenida Santa Cruz do Rio 
Pardo, nº 4440, Centro Comercial Agrícola Taquaral, Piracicaba-SP. 

METALURGICA CERES LTDA EPP, torna público que requereu junto a 
SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente de Piracicaba 
a Renovação da Licença de Operação para a atividade de fabricação de 
equipamentos de transmissão para fins industriais, exceto rolamentos, 
localizado(a) Rua: Rosário Takaki, 521 -Uninorte - Piracicaba - SP.

USEBRAS INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, torna público 
que requereu junto a SEDEMA - Secretaria Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente de Piracicaba de forma concomitante a Licença Prévia, Instalação 
e Operação para a atividade de fabricação de máquinas e equipamentos para 
uso industrial específico não especificados anteriormente, peças e acessó-
rios, localizado(a) Rua: Princesa Isabel, 60 - Jd. Pacaembú - Piracicaba - SP.

QUEM RESPEITA A FAIXA
DÁ PREFERÊNCIA À VIDA.

sinalabertopravida.com.br

Pedestre, faça sua parte: aguarde o melhor momento e atravesse 
na faixa com atenção.

RealizaçãoApoio

S P

CEREST

CEREST PIRACICABA - CENTRO DE REFÊRENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR

o
zo

n
io



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, quinta-feira, 27 de agosto de 2020


		2020-08-27T14:49:40-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




